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چكیده
شناخت  کامل،  انسان  مصادیق  و  وجه الله  به عنوان  اطهار)ع(  ائمه  وجودی  محور  حول  تکامل  به  عالم  پذیرش گرایش  با 
الله  وجه  طالب  مومنان  و  الهی  فیض  مکان  حرم،  می یابد.  اهمیت  مطهر  حرم های  کمال دهنده  معماری  شاخص های 
می باشند. عاشورا دروازه ای از نور است به باطن قبله و نشانه ایست تا راه نمایان بماند؛ و این چنین است که نشانه  و نمادهای 
انعکاس بصری کلام خداوند است و کتیبه های  و معماری اسلامی،  اهمیت می یابد. هنر  وحیانی در حرم های مقدس 
معنوی-آیینی برجسته ترین نمادی است که با تجلی حقایق، پلی از عالم محسوس به عالم معنا می گشاید. این مقاله در 
پاسخ به این سوال که کتیبه های آیینی-معنوی به عنوان رسانه ای ماندگار از باب القبله تا گنبدخانه حرم مطهر امام حسین)ع( 
با چه الگوی مفهومی- شکلی، مفاهیم اصیل دینی را در معماری حماسی-مذهبی بیان نموده اند، به این مسیر مقدس و 
گنبدخانه حرم مطهر به عنوان نقطه پیوند زمین و آسمان و نماد عدالت خواهی احرار پرداخته است. برای شناخت نوع خط و 
قالب هنری و درک متن کتیبه های گنبدخانه حرم مطهر، پس از تصویرنگاری و برداشت میدانی با روش تحلیلی-تفسیری 
مشخص می شود که کتیبه های قدسی حرم مطهر به عنوان رسانه ای نمادین متناسب با قیام امام حسین)ع( تنظیم شده 
است و ضمن توجه به لفظ جلاله »الله« در مرکز برخی کتیبه ها، در این میان استفاده از آیات سوره»صف«، »یاسین« و 
»فجر« در محور باب القبله تا داخل گنبدخانه نمود بیشتری داشته؛ و به خصوص سوره »فجر« در کتیبه طوماری متصل به 
اربانه گنبد )که ارتفاع ساق و اربانه حدود 5 متر و از شروع ساق در كف تا رأس بالاي خود حدود 14 متر و با نظام هندسه 
دوایری است(، به عنوان سوره مرتبط با وجود مقدس امام حسین)ع( جای گرفته است. همچنین زیارت ناحیه مقدسه و عاشورا 
نیز در کتیبه ها ظهور بیشتری دارد. نوع خط نشان از هنر خط ثلث اثر استاد محمد حسین شهید مشهدی خطاط برجسته 
قاجار به سال 1373 ه.ق است که درحرم مطهر امام رضا)ع( نیز در دوره مذکور توفیق کتیبه نویسی یافته است. مفهوم 
چهار کتیبه ترنجی ساق گنبد نیز ضمن شکر پروردگار در توفیق به تزئین و طلاکاری گنبد به دوره و بانی ساخت پرداخته 
است. در نهایت و با توجه به طرح ترفیع گنبد مطهر امام حسین)ع( در زمان کنونی پیشنهاد این مقاله اضافه نمودن ذکر 
برادری و وحدت دو ملت ایران و عراق در کتیبه های ترنجی ساق گنبد و تکرار سوره فجر در کتیبه طوماری ساق می باشد.

واژگان کلیدي: باب القبله، سوره فجر،کتیبه، گنبدخانه حرم حسینی)ع(، وجه الله.
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1. مقدمه 
از حوزه های  مانند هریک  اسلامی  معماری  و  »هنر 
و  خاص  است  مکتبی  بشری،  اندیشه  ساختار  در  مطرح 
مستقل و دارای اصول و مفاهیم ویژه که بعضاً متفاوت از 
انواع دیگر مکاتب معماری در جهان می باشد« )علی آبادی 
1386، 64(. منابع اصلي این هنر در علم و حكمتي است 
که در میان قرآن و سنت وجود دارد )نصر 1375، 15(. 
کتیبه ها عناصر بصری هستند که حامل معنایند و از دو 
جنبه تصویری )شکل ظاهری( و محتوا )متن( در بناهای 
کتیبه ها  می باشند.  اهمیت  دارای  ایران  اسلامی  دوره 
بوده اند.  جالب توجه  نیز  غیرمسلمان  یک  نگاه  از  حتی 
که  »کتیبه ها،  مشهور،  ایران شناس  نظرپوپ  با  مطابق 
باید  می آورند،  پدید  زیادی  هیجان  خطوط  پیچیدگی  در 
واقعاً در جای خود مورد بررسی قرارگیرند. آن ها در مقام 
طرح ناب درخور بیشترین تحسین هستند؛ ولی در عین 
باطنی می دانند«.  را دارای خواصی  حال مسلمانان آن ها 
از منظر او پیچیدگی های فنی خط، ناب بودن طرح ها و 
است  داشته  اهمیت فوق العاده ای  باطنی کتیبه ها،  خواص 
)پوپ 1386، 159(. اغلب کتیبه ها بازتابنده ی آیات قرآن 
کریم اند و  از منظر ما مسلمانان، قرآن منشأ تمام زیبایی ها، 
سعادت، رستگاری بشر، و کلام خداوند است. پس انعکاس 
کلام خدا و به نمایش دائمی  گذاشتن آن در معرض عموم 
بسیار با اهمیت بوده است. از اهداف مهم دیگر کتیبه ها، 
است.  قرآنی  آیات  از  بهره گیری  با  معنوی  فضای  ایجاد 
از طرف دیگر، در كتیبه ها اطلاعات مهم تاریخی نهفته 
مدارك  مستندترین  جزو  كه  آن جایي  از  »كتیبه ها  است. 
مي باشند  توجه  مورد  بنا هستند،  يك  درباره  پژوهش  در 
)کرن  دارند.«  رجحان  تاریخي  نقل قول هاي  بر  و همواره 
اطلاعات  و  تحولات  و  تغییر  از  بسیاری   .)79  ،1391
جامعه را می توانیم در کتیبه ها جستجو نماییم. به طور نمونه 
جامع  مسجد  ورودی  هشتی  در  شده  نصب  کتیبه های 
بر  یا  نقش  کاشی  بر  که  است  وقف نامه هایی  حاوی  یزد 
سنگ حک شده و ضمن بیان محل هزینه عواید موقوفات، 
اهمیت توجه به ابنیه عام المنفعه و کارکرد اجتماعی بنا را 

نمایش گذاشته اند )هاشمی و دیگران 1397(. به 
مجوز ساخت بنا بر محل دفن بزرگان دینی، تأییدی 
قرآنی داشته است؛ و واسطه قرار دادن بندگان دارای مرتبه 
ایمانی، ریشه در متون دینی و اسلامی دارد. در برخی از 
آیات، ساخت بنای زیارتی و مسجد بر مرقد بزرگان دینی 

مجاز شمرده شده است؛ از جمله در آیه 21 سوره کهف 
کهف  اصحاب  واقعه  محل  در  بنایی  ساخت  موضوع  در 
غلبه  ایشان  مورد  در  که  کسانی  ...و  آمده:  چنین  این 
یافته بودند گفتند بر غار آن ها )محل دفن و فوت آن ها( 

عبادتگاه و مسجدی خواهیم ساخت. 
با حضور در اماکن مقدسه، کلمات الهی نوشته شده 
بر جوارح، انسان را به عبادت خداوند، دعوت می کند. در 
حقیقت این آیات حضور خداوند را که با پدیدار شدن لطافت 
و زیبایی روح به دست می آید، تداعی  می کند )شایسته فر 
متون  و  است  كتابت  و  »كتاب«  دین  اسلام،   .)1384
مقدس در آن نقشي بنیادي دارد که در قالب كتیبه ها و 
نوشته  وجه معنوي و اعتقادي فرهنگ اسلامی را نشان 
اکرم)ص(  رسول  وقتی   .)1377 براند،  )هیلن  مي دهد 
آن، فضایی  باب  امیرالمؤمنین علی)ع(  و  بوده  علم  شهر 
سقف  به  گشوده  پنجره ای  و  نمادی  می سازد  شیعه  که 
ملکوتی آسمان و ظهور شهر علم می گردد؛ لذا تزئینات 
سقف و جداره های مکان مقدس جهت ظهور امر قدسی 
و  از هاشمی  نقل  به  )مکی نژاد  بنیادین می یابد  اهمیتی 
مرعشی 1398(. در موقعیت های گوناگون از جمله حدیث 
ثقلین پیامبر اکرم)ص( به اهمیت توجه به هر دو گوهر 
قرآن کریم و اهل بیت)ع( اشاره فرموده اند این گونه که: 
»من در میان شما دو امانت نفیس و گران بها می گذارم، 
تا  یکی کتاب خدا قرآن و دیگری عترتم اهل بیت)ع(. 
وقتی که از این دو تمسک جویید، هرگز گمراه نخواهید 
نمی شوند  جدا  هم  از  هیچ گاه  من  یادگار  دو  این  و  شد 
از  رمزگشایی  شوند«.  وارد  من  بر  کوثر  حوض  کنار  تا 
و صاحب  کتیبه ها  در  مطرح شده  مفاهیم  مابین  رابطه 
رسانه  این  تداوم  جهت  در  مهمی  مسئله  منوره  روضه 
بی مانند می باشد. این مقاله تلاش نموده در ادامه کارهای 
و   ،)1395( قربانی   ،)1378( آل طعمه  جمله  از  دیگران، 
جهانیان و شیخی )1399( که به کتیبه های حرم مطهر 
میدانی  برداشت  و  رولووه  با  پرداخته اند،  حسین)ع(  امام 
از مهم ترین کتیبه های نقش بسته بر مسیر باب القبله تا 
توجه  آیینی  این مسیر  از  رمزگشایی  به  گنبدخانه مطهر 
نماید. حاصل هندسه اکتشافی این مقاله به طور واقعی در 
گنبد جدید حرم مطهر تحت عنوان »طرح ترفیع گنبد«، 
که حدود 1/5 برابر گنبد فعلی می باشد، مورد استفاده قرار 

است. گرفته 
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2. روش پژوهش
کتیبه ها،  متن  و  فعلی  گنبد  هندسه  درک  جهت 
نگارنده ضمن عکاسی و برداشت میدانی گنبدخانه مطهر 
از مهم ترین کتیبه ها نیز تصویربرداری و متن خوانی نموده 
است. در روش تحقیق این مقاله برای فهم و علت انتخاب 

و  تحلیل  و ضمن  شده  برده  بهره  تفسیر المیزان  از  آیات 
تفسیر متون از روش تاریخی برای شناسایی کتیبه نویس 
گنبد مطهر و الگوی خط ایشان در نگاره های حرم استفاده 
شده است و در روشی اکتشافی و مقایسه ای هندسه گنبد 

حرم مطهر امام حسین)ع( معرفی شده است. 

شكل 1. روش و مسیر تحقیق جهت شناخت شاخص های معماری کمال دهنده حرم مطهر امام حسین)ع( )مأخذ: نگارندگان( 

3. زیارت و آداب آن در فرهنگ شیعی
پیشگاه  در  حضور  معنای  به  عبادی  عملی  زیارت 
پیشوایان دینی یا نزد قبور آنان برای اظهار ارادت، احترام 
و کسب فیض معنوی است. واژه زیارت، همان »زیاره« 
آن  برای  متعددی  معانی  لغت شناسان  که  است  عربی 
برشمرده اند که همه آن ها به مفهوم روی گرداندن، عدول 
و مایل شدن از چیزی به چیزی دیگر است. بدین سان، 
که  می گویند  زائر  جهت  آن  از  را  زیارت کننده  شخص 
وقتی به زیارت شخصی می رود از غیر او رو برمی گرداند. 
در مذهب شیعه، زیارت امامان، جزئی از آیین های مهم 
و  عهد  را  زیارت  رضا)ع(  امام  می آید.  شمار  به  مذهبی 
پیمانی بر عهده دوستان و شیعیانشان معرفی کرده اند1. 
لوازم  و  نشانه ها  از  شیعی  نظرگاه  در  معصومان  زیارت 
وفاداری به آرمان های ایشان و به جای آوردن حق ولایت 
آن ها است؛ چرا که از این نظرگاه، پیامبر و امامان دارای 
آنان  نیز مقام  از مرگ  مقام ولایت  هستند و حتی پس 
نتایج  از  شیعه،  متکلمان  برخی  گفته  به  است.  محفوظ 
ولایت امام، تسلطش بر دل هاست؛ به این معنا که امام بر 
روح و دل های مؤمنان تسلط و احاطه دارد. در بسیاری 
و  اقرار  امامتی  و  ولایت  چنین  به  زیارت نامه ها  متون  از 

اعتراف می شود؛ به عنوان مثال در زیارت نامه های امامان 
است: آمده 

تَرُدُّ  وَ  کلامی  تَسمَعُ  وَ  مَقامی  تَشهَدُ  انََّک  »اَشهَدُ   
سَلامی: گواهی می دهم که تو شاهد حضور من در اینجا 
هستی، سخن مرا می شنوی و سلام مرا پاسخ می دهی«2.
در زیارت رابطه با خداوند منقطع نشده و امام وسیله 
می گردد.  الْوُثْقى(  )عُرْوَةِ  الهی  ریسمانی  و  خیر  دریافت 
إِلَیْهِ  ابْتَغُوا  ﴿وَ  می فرماید:  مائده  سوره   35 آیه  در  خداوند 

الْوَسِیلَةَ﴾.
»ائمه اطهار)ع( وسیله رسیدن به تعالی و تکمیل ایمان 
می باشند. از دیدگاه شیعه، روح امام با اذن الهی به زائر 
خویش علم و احاطه پیدا می کند و این تلقی، امر زیارت 
را برای شیعیان به دیداری عاشقانه و معنوی تبدیل نموده 
است )ابن قولیه(. لذا در جای جای زیارتگاه ایشان نشانی 
از توسل و ارادت ظهور یافته است )شكل 2(. برای زیارت 
کیفیت  و  معرفت  با  متناسب  کربلا،  در  حسین)ع(  امام 
بیان شده  زیادی  فوق العاده  و  متفاوت  پاداش های  زیارت 

است.
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قبر  زیارت  فضیلت  مردم  اگر  فرمودند:  باقر)ع(  امام 
حسین علیه السلام را می دانستند از شوق جان می دادند«. 
بنا بر روایات متعدد، ثواب کامل متعلق به زیارتی است که 
شود.  انجام  بِحَقِّه(  )عارفاً  امام  مقام  به  معرفت  با  همراه 
از جمله فواید تربیتی زیارت و حضور در حرم های مطهر 

اشاره نمود: می توان به موارد ذیل 
حرم به عنوان مکان تبلیغ و ترویج دین، مبدأ قیام   •
و نهضت ها، محل پیمان بستن و عزم برای انقلاب ها و 

اجتماعی. جنبش های 
نمادی برای زنده نگه داشتن و تقویت روح جمعی   •
و هویت شیعی و امیدواری در شرایط سخت و طاقت فرسا،
با  عدالت خواهی  و  روحیات حق طلبی  سرچشمه   •

آیینی-حماسی. مراسم  همراهی 
امام  که  آرمانی،  حکومت  و  جامعه  به  توجه   •
داد  خواهد  تشکیل  را  آن  خود  ظهور  از  پس  زمان)عج( 

زیارت(. بخش  )ویکی شیعه، 
زیارت نامه های  و   )2 شكل  )همانند  توسل  دعاهای 
اهل بیت)ع( )همانند عاشورا و ناحیه مقدسه( عمدتاً دارای 
محتوایی غنی از معارف و عقائد صحیح اسلامی هستند. 
بعضی از این زیارت-نامه ها به دلیل سند یا محتوای خاص 
خود اهمیت و شهرت بیشتری دارند؛ مانند زیارت عاشورا، 

زیارت جامعه کبیره، و زیارت ناحیه مقدسه )شكل 12 در 
سنگ ایوان طلا(. در زیارت باید خود را نزد زیارت شونده 
است که  این حضور  در  زیارت  و همه هدف  دید  حاضر 
ائِرِ عِندَ المَزُورِ«. در  یَارَةُ حُضُورُ الزَّ اصطلاحاً می گویند »الزِّ
توجّه  مورد  آنچه  از  بریدن  یعنی  با معرفت،  زیارتِ  واقع، 
است.  شده  قصد  آن چه  به  توجّه  و  است  بوده  علاقه  و 
یکی از آداب مهم در زیارت ، گفتن سلام، خواندن نماز و 
زیارت نامه است. لذا جهت و محور قبله محور معرفتی-
شناختی در حرم ها می باشد. به خصوص باب القبله حرم 
مطهر امام حسین)ع( که به آیات سوره های قرآن کریم 

مزیّن شده است )شكل 3 تا 10(. 
با  این که نمازگزار جایی بوده و  سلام در نماز یعنی 
بازگشت، سلام می دهد. نماز زیارت خداوند است و آخر 
نماز بازگشت از یک سفر روحانی است. در حدیثی است 
است«.  خدا  با  نجوای  نماز  ربه:  یناجی  »المصلی  که: 
گفتگوی  نجوا  ولی  می شود  صدا  کریم  خداوند  دعا  در 
وقت  یعنی  الصلاة«  قامة  »قد  است.  خدا  با  خصوصی 

است.  رسیده  خداوند  زیارت 
امام حسین)ع(  است که  الهی  داشتن  چنین دوست 
مهلتی خواستند تا شب آخرحیات مبارکشان را به خواندن 
نماز گذراند )جوادی آملی، تفسیر سوره کوثر، با تخلیص 

شكل 2. سقف نیم گنبد مدور روی صحن سابق در محور باب القبله، لفظ »الله« روی محور در سه مكان قرار دارد )مأخذ: حسین حاجیلری(  
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و  است4  خداوند  »حرم«  »قلب«  روایتی  در  نگارنده(.  از 
وقتی مومن به زیارت حرم و مضجع شریف امام حسین)ع( 
در حرم  را  یا همان حرم خداوند  قلب  مشرف می گردد؛ 
امام حسین)ع( قرار داده است، لذا اجازه یافته در آخرین 
فراز زیارت عاشورا بخواند »عَلَیْكَ مِنّی سَلامُ الِله ابََداً ما 
بَقیتُ وَبَقِیَ اللَّیْلُ وَ النّهارُهار: از طرف من سلام خداوند بر 
را  خداوند  تا سلام  می یابد  شرافت  زائر  عبارتی  به  تو«. 
تا پاسخی دلنشین بر وجودش  بر سیدالشهدا)ع( برساند 

بنشیند.

مفاهیم  ارائه  از  کتیبه ها  در  قدسی  متون   .4
نقش و  در وحدت خط  تا خلاقیت  متعالی 

هنر اسلامی متشکل از حکمت، فن، صورت، و محتوا 
بوده و خوشنویسی به واسطه کتابت کلمه الله در بالاترین 
)نقره کار 1387، 138(. کتیبه ها محل  دارد  قرار  مرتبه 
وحدت خط و نقش هستند و نشانی از ارادت و مهارت. 
شده  قاب بندي  سرتاسري،  كتیبه هاي  قالب  در  کتیبه ها 
و ترنجی، تلفیقي با نقوش اسلیمي و هندسي، دورتادور 
با  ایجاد شده  ساده ي  و  و شبستان  گنبد  محراب، طوق 
سطوح آجري یا كاشي به کار رفته است. كتیبه ها را به-
طوركلي مي توان به دو نوع كتیبه هاي حاوي موضوعات 
مذهبي و ادبي و كتیبه هایي كه اطلاعات بنا و سازنده 
بنا را در خود دارد تقسیم كرد )شریعت 1386، 92-91( 

)شكل 4(.

و  حسین)ع(  امام  مطهر  حرم  معماری   .5
کتیبه ها جایگاه 

خون امام حسین)ع( و اصحابش همچون کهکشانی 
پیوند زمین  را می نمایاند و حرم نقطۀ  قبله  راه  است که 
و آسمان است. اما فضای حرم مطهر چگونه توانسته در 

تفسیر »کُلُّ یَومٍ عاشورا و کُلُّ أرضٍ کَربَلا« یاران حق را 
به فیضان دائم رحمت او امیدوار و آماده لقاء الهی فرماید؟ 
مستطیل  محدوده ای  حسن)ع(  امام  حرم  تاریخی  بنای 
شكل را در برمی گیرد كه ضلع شمال- جنوب بیرونی آن 
125 متر و ضلع شرق- غرب آن 95 متر است. صحنی 
وسیع )هم اکنون مسقف شده( ساختمان حرم را در میان 
گرفته و بر پیرامون آن نیز دیواری برپا شده است که ارتفاع 
علیه السلام  امام  مطهر  مضجع  می رسد.  متر   12 به  آن 
ایوان ها بر صحن  این حرم جای گرفته است و  در وسط 
مشرف اند و ورودی ها در آن ها قرار دارند. عمارت حرم و 
گنبدخانه که قسمت مرکزی آستان مقدس حسینی)ع( را 
دربرگرفته، مستطیل شکل است و گنبدخانه 55 متر طول 
و 45 متر عرض دارد. دیوارهای گنبدخانه مزیّن به انواع 
با  ایجاد نموده و  کتیبه و سلام ها است تا فضایی جاذب 
خاطره سازی یادآور عهد »الست« و پیمان فطری هر عبد 
با » الله« و در »سلم«ی دائم با »ابا عبدالله« گردند. »یا 
ابَاعَبْدِاللهَِّ انِّی سِلْمٌ لِمَنْ سالَمَکُمْ وَ حَرْبٌ لِمَنْ حارَبَکُمْ الِی 
یَوْمِ الْقِیامَهِ«. تنها راه خروج از چاهِ غفلت و كسب مغفرت 
آن است که انسان نسبت به غفلت خویش تذکر پیدا کند 
محل  چون  و  شده  محملی  چنین  مکان  مطهر  حرم  و 
شهادت آن بزرگوار نیز می باشد لذا در عظمت این مکان 

لفظ »مشهد معظم« آمده است:
مِ ، وَالْمَحَلِّ  همَّ لاتَدَعْ لی فی هذَا الْمَشْهَدِ الْمُعَظَّ  أَللّـهارُ
الْمُـکَرَّمِ ذَنْباً إِلّا غَفَرْتَهُ… بارخدایا در این مشهدِ والامقام 
و در این محلّ گرامى، برایم وامَگُذار گناهى را مگرآن که 

ببخشى5.
این اهمیت مکانی در زیارت ناحیه مقدسه و هم چنین 
کتیبه های حرم مطهر به طور مکرر دیده می شود؛ از جمله 

در این فراز:
همَّ فَبِحُرْمَةِ هذَا الْمَکانِ الْمُنیفِ، صَلِّ عَلى مُحَمَّد  أَللّـهارُ

شكل 3. کتیبه بالای هشتی اول در مسیر باب القبله »یا أیََّتهَُا النَّفْسُ  المُْطْمَئنَِّةُ...: آیات 1 و 27تا 30 سوره مبارکه فجر )مأخذ: نگارندگان(
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بِه  الْجَنَّةَ  أَدْخِلْنِى  وَ  زُمْرَتِهِمْ،  فی  وَاحْشُرْنی  مُحَمَّد،  الِ  وَ 
شَفاعَتِهِمْ: بار خدایا! به حُرمتِ این مکانِ رفیع، بر محمّد و 
آلِ او رحمت فرست، و مرا در زمره آنان محشور فرما، و به 

شفاعت و وساطتِ آن ها مرا داخلِ بهشت گردان.
)باب الله( لقبی است برای  از احادیث، باب  در برخی 
»سبب«،  »صراط«،  کلمات  امامان)ع(.  و  پیامبر)ص( 
»طریق« و »سبیل« نیز که تعبیراتی مشابه »باب الّله« اند، 
برای ائمه به کار رفته اند )ویکی شیعه(. در حدیثی معروف 
بابُها،  وعَلِیٌّ  العِلمِ  مَدینَهُ  »أنَا  فرموده اند:  اکرم)ص(  پیامبر 
فَمَن أرادَ العِلمَ فَلیَأتِ البابَ: من شهر دانشم و علی، دروازه 
دروازه  ]این[  از  باید  می خواهد،  دانش  که  آن  است.  آن 
»باب«  یک  از  و شروع حرکت  راه  یک  انتخاب  درآید«. 
در  حضور  و  زیارت  برای  و  است  مدخل  و  دروازه  از  یا 
اصحاب عاشورایی امام عشق، ورود از »باب«های ایشان 
مقدور می باشد. هفت باب و راهی که از بیرون به صحن 
 .2 مظاهر،  بن  حبیب  باب   .1 شامل:  می نمایند  پیدا  راه 
 .5 علي اكبر،  باب   .4 صاحب الزمان،  باب   .3 باب القبله، 
باب الكرامه، 6. باب ابراهیم مجاب، 7. باب رأس الحسین 
است. انسان موجودی است در تلاش و حرکت و راهی که 
او را به سعادت رهنمون می سازد »صراط مستقیم« است. 
در فرازی از دعای ندبه و در نجوا با امام زمان)عج( چنین 

رَاطِ الْمُسْتَقِیمِ«. امام خود صراط مستقیم  آمده: »یَا ابْنَ الصِّ
است و هر بابی به سمت ایشان و حرم شان خود صراط 
در  ورودی  کتیبه های  لذا  می دهد.  نشان  را  مستقیمی 
جهت خاطره سازی و یادآوری خاطره ها، اهمیتی بنیادین 
دارد )تصویر 5. باب القبله(. »...در کالبد شیعه تپش روز 
عاشورا مشهود است. این تپش هایی که در شیعه مشهود 
این شعله هایی  از آن مرقدِ پاک ناشی شده است.  شده ، 
تربت عالی  آن  از  و  پاک  و  از آن روح مقدس  بوده که 
مقدار سرکشیده. به جان ها و روح ها رسیده.... سرزمینی 
سرزمین  سرزمین ،  آن  است  خاطره انگیز  خودش  که 
عزیز ،  خاطره های  باشکوه ،  خاطره های  است ،  خاطره ها 
سرزمین شهدا ، مزار کشته شدگان راه خدا ، این جا تشیع و 
پیروان تشیع جمع بشوند و دست برادری و پیمان وفاداری 

بدهند6«. بیشتر 

6. از سردر ورودی باب القبله تا گنبدخانه
تا  ورودی  سردر  از  باب القبله  مختلف  قسمت های 
است.  شده  معرفی   7 شکل  در  مطهر  حرم  گنبدخانه 
آیات  باب القبله  یعنی سردر  ورودی  مهم ترین قسمت  در 
مطابق با نظام معرفی شده در شکل 6 بیان شده است. 

شكل 4. نقش و انواع کتیبه )شریعت 1368، 91-92( در کتیبه ها، خط ثلث بیشتر رواج داشته است؛ زیرا خط ثلث با کاشیكاری و 
طرح های نقاشی و رنگ ها هماهنگی خاصی پیدا می کند که خطوط دیگر به پای آن نمی رسد. خط کوفی اصل و ریشه خطوط اسلامی است. 

نوع اول کوفی تحریری به صورت ساده، تزئینی و موشّح )پرتزئین( است و دومی بنایی یا معقلی به صورت آسان متوسط و مشكل دیده 
می شود. در کتیبه های متقدمان خط کوفی را به قلم ریزتر بالای خط ثلث می نگارند به طوری که از لابه لای فراشته های ثلث بگذرد و این گونه 

کتیبه به اصطلاح کاشیكاران )مادر و بچه( نام دارد )فضائلي 1362(.
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شكل 5. باب القبله در قسمت پایین پلان و تصویر سه بعدی معرف محور باب القبله تا گنبدخانه حرم مطهر امام حسین)ع( 
)مأخذ: سازمان حج و زیارت، حسین حاجیلری( 

شكل 6. آیات سردر باب القبله حرم مطهر امام حسین)ع( )مأخذ: نگارندگان( 
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شكل 7. 21 مرحله موقف در مسیر معرفتی از باب القبله تا ضریح و گنبدخانه حرم مطهر امام حسین)ع( )مأخذ: نگارندگان(

9. قتلگاه در ایوان طلا

4. گذرگاه از هشتی تا صحن 3. هشتی دوم  ورودی 2. هشتی ورودی 1. سردر بیرونی

6. سقف )صحن( از سردر 5. سردر از داخل صحن

8. سردر داخلی ایوان طلا7. سردر اول ایوان طلا

12. گنبد حرم مطهر 11. ضریح و مضجع شریف 10. مدفن و ضریح شهدا
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یا  عَلیَکَْ  لامُ  )الَسَّ حسینی  باب القبله   .1-6
)ِ ابَاعَبدِْاللَّهَّ

در مهم ترین محور و در سردر ورودی باب القبله،کتیبه 
سوره   24 تا   10 آیات  بیرونی،  سردر  مقرنس  قطار  زیر 
ابِقُونَ« شروع  ابِقُونَ  السَّ واقعه است که با آیه کریمه »وَ السَّ
ختم می شود.  یَعْمَلُونَ «  كانُوا  بِما  »جَزاءً  کریمه  آیه  به  و 
از رسول خدا)ص( روایت شده: اینان عبارتند از: على و 
شیعیان او به كرامت و احترامى كه نزد خدا دارند مقرب 

درگاه خدایند )المیزان، ج  19، 202(.
در زیر کتیبه قبلی آیه 169 آل عمران سمت راست 
اول »شماره 1«، که اشاره به حیات جاودان شهیدان دارد 
و سمت راست »شماره 2«، قسمتی از آیه 58 سوره بقره: 
ةٌ نَغْفِرْ لَكُمْ خَطایاكُمْ ...  داً وَ قُولُوا حِطَّ وَ ادْخُلُوا الْبابَ سُجَّ
وارد شوید  تواضع  و  با خضوع  )بیت المقدس(  در  از  و    :
و بگویید: خداوندا گناهان ما را بریز تا خطاهاى شما را 
داد.  خواهیم  بیشترى  پاداش  نیكوكاران  به  و  ببخشیم 
ریزش  تقاضاى  تو  از  »خدایا  یعنی  اینجا  در  »حطه« 
از  یكى  علت  همین  به  شاید  و  داریم«  را  خود  گناهان 
)تفسیر  نامیده اند  »باب الحطه«  را  المقدس  بیت  درهاى 
نمونه، ج 1،  261(؛  و این گونه این دو حرم پیوندی نمادین 
و ماندگار یافته است. در آیات دیگر سراى پرهیزكاران و 
بهشت توصیف شده است. کتیبه دور تا دور در پخ دور 

چفد ایوان، آیه 35 سوره نور است.
ماواتِ  وَ الْْأَرْضِ...تا انتهای آیه 37:  از »اللهَُّ نُورُ السَّ
»یَخافُونَ یَوْماً تَتَقَلَّبُ فیهِ الْقُلُوبُ وَ الْْأَبْصارُ« که کلمه »الله« 

با  آیات  این   .)13 )شکل  است  قرارگرفته  چفد  نوک  در 
تمثیل شروع شده و این که خداى تعالى كامل ترین مصداق 
نور است. نوری که هر موجودى به وسیله او ظهور مى یابد. 
به مؤمنین  و معرفت که خداوند جهت هدایت  ایمان  نور 

اختصاص داده است. 

2-6. هشتی اول باب القبله حسینی 
راست  اول سمت  پیشانی هشتی  در  و   8 در شکل 
تطهیر  آیه  به  و معروف  احزاب  آیه 33 سوره  از  قسمتی 

است: شده  ذکر 
»...إِنَّما یُریدُ اللهَُّ لیُِذْهِبَ عَنْكُمُ الرِّجْسَ  أَهْلَ الْبَیْتِ وَ 
رَكُمْ تَطْهیراً« كلمه »انما« مى فهماند كه خدا خواسته  یُطَهِّ
كه رجس و پلیدى را تنها از اهل بیت)ع( دور كند و به آنان 
عصمت دهد و پیشانی سمت چپ قسمتی از آیه 73 سوره 
هود که در آن لفظ اهل بیت)ع( آمده است. ...رحْمَتُ اللهَِّ 
وَ بَرَكاتُهُ عَلَیْكُمْ أَهْلَ الْبَیْتِ إِنَّهُ حَمیدٌ مَجیدٌ. آیات 8 تا 9 
سوره صف که به طور مکرر در حرم آمده با اشاره به اهل 
کتاب و به خصوص یهود و این که »یُریدُونَ  لیُِطْفِؤُا نُورَ اللهَِّ 
...« نوید مى دهد به اینكه خداى تعالى به زودى نور خود را 
به حد كمالش مى رساند و این دین بر سایر ادیان غالب آید؛ 
و در سمت چپ کتیبه بالای راهرو: »این روزى است كه 
راستگویان را راستى شان سود بخشد« براى آنان باغ هایى 
است كه از زیر ]درختان [ آن نهرها روان است. همیشه در 
آن جاودانند. خدا از آنان خشنود است و آنان ]نیز[ از او 

خشنودند. این است رستگارى بزرگ. 

شكل 8. کتیبه های هشتی اول با آیه تطهیر، ذکر اهل بیت، رضایت الهی از صادقین و اراده الهی بر پیروزی اسلام )مأخذ: نگارندگان(
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6-3. هشتی دوم باب القبله حسینی
در شکل 9 آیات مذکور در کتیبه های هشتی دوم بیان 
شده است از جمله آیاتی که به توصیف بهشت و بیان سلام 
خداوند بر متقین اشاره فرموده است. در هشتی دوم پشت 
به گنبدخانه ایستاده )رو به خیابان( »آیه الكرسي« بیان شده 
است. جامعیت »آیه الكرسي« در ترسیم رابطه ی خداوند با 
آفریدگانش به ویژه انسان، موجب امتیاز این آیه بر دیگر 
آیات شده است. از پیامبر)صلی الله علیه وآله( نقل شده: 
»آیه الكرسي« سید آیه ها و برترین آیه قرآن است )موسسه 

تحقیقات و نشر معارف اهل البیت)ع((.10 در جهت دید 
به سمت گنبدخانه کتیبه مزین به آیات 27 تا30 از سوره 
و  ادامه  در  می باشد.  الْمُطْمَئِنَّةُ...  النَّفْسط  أَیَّتُهَا  یا  فجر: 
در دالان بیرون به صحن مطابق با آن چه در شكل 10 
تنظیم شده، در مسیر این گذر نورانی و راهرو هم آیاتی 
چون، قسمتی از آیه 31 سوره نحل و قسمتی از آیه 23 
سوره شورا ... نقش بسته است. عموماً در این مسیر زوار 
بیشتر نگاه بر ایوان طلا و مکان ضریح دوخته و آمادگی 

شرفیابی به حضور خامس آل عبا)ع( را می یابند.

شكل 9. کتیبه های هشتی دوم ورودی باب القبله حسینی)ع( 

6-4. سردر و ایوان متصل به دالان و گذرگاه 
از سمت صحن سرپوشیده

مطابق با شكل 11 بر بالای سردر متصل به باب القبله 
بر  »الضحی«  و  »لقمان«  مبارکه  سوره های  پایین  و  بالا 

زمینه قهوه ای نقش بسته است. »ضحى« به معناى بلند 
شدن نورخورشید است و چه نوری است که بالاتر از نور 

ولایت  خلق شده باشد؟
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شكل10. کتیبه های راهرو باب القبله واسط سردر و صحن حرم مطهر حسینی)ع( 

شكل 11. کتیبه های سردر و ایوان متصل به دالان و گذرگاه از سمت صحن سرپوشیده
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6-5. سقف صحن و اهمیت لفظ جلاله »اللَّه« 
بخش  مهم ترین  در  و  مكانی  سلسله مراتب  در 

قبله مسیر  کتیبه های 
صحن  زیر  در  تجمعی  و  زیارتی  فضای  بزرگترین 
سرپوشیده شکل می گیرد. زیارت در معرض ذکر خداوند 
بودن و فضای زیارتی چه از طریق توجه به قرآن و حدیث 
و چه در حرکت یا سکون، زائر را از طریق بصری یا آوایی 
در مقابل امری قدسی قرار می دهد. گاهی نور شخصیت 
وظیفه  خوش رایحه  عطری  گاهی  و  دارد  تمرکزدهنده 
یادآوری حضور در »وادی مقدس« را به  عهده می گیرد. 
است.  عقل  از  غفلت زدایی  و  یادآوری  برای  زیارت  چون 
مهم ترین مکان در برخی از کتیبه ها با کلمه جلاله »الله« 

در  جلاله  لفظ  این  قرارگیری  سلسله مراتب  در  یا  شروع 
مکانی ویژه قرار دارد. نوک تیزه چفد ورودی در دورگرد 
پخ سردر ورودی باب القبله به کلمه الله رسیده است7. در 
مرکز کتیبه گنبد صحن کلمه »صلی الله« در مرکز دایره 
و »بسم الله« در وسط قرار دارد )شکل 2 و 12(؛ و در 
لفظ »نور الله« که در گنبدخانه  ایوان طلا  بالای  کتیبه 
حرم مطهر نیز به »بسم الله« ختم شده است. ذکر داخل 
گنبد صحن قبل از ایوان طلا )شکل 12( با دعای توسل 
شروع و در همه گنبدهای سقف در صحن ادامه می یابد 
و فراز شروع آن با این ذکر می باشد: اللّهارُهمَّ إِنِّى أَسْأَلُكَ 
عَلَیْهِ  اللهّهارُ  صَلَّى  مُحَمَّدٍ  الرَّحْمَةِ  نَبِيِّ  بِنَبِیِّكَ  إِلَیْكَ  هُ  وَأَتَوَجَّ

وَآلِهِ... یا وجیها عندالله اشفع لنا عنداالله8. 

شكل 12. محور قرارگیری لفظ جلاله »الله« در محور قبله شروع از سردر باب القبله تا زیر گنبدخانه حرم مطهر امام حسین)ع(
)تصاویر از حسین حاجیلری(

خاصی  جایگاه  دینی  معارف  در  »وجیه«  و  »وجه« 
دارد. در دعای عهد امام زمان)عج( آمده: اللّهارُهمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ 
الْمُنِیرِ...، برای شناخت و  بِنُورِ وَجْهِكَ  وَ  الْكَرِیمِ  بِوَجْهِكَ 
معرفت خداوند تنها باید به »وجه الله« توجه نمود و امام 
حسین)ع( از مصادیق »وجه الله« می باشند که »وجیه« در 
دنیا و آخرت می باشند و به واسطه ایشان در فرازی از زیارت 
نزد خداوند طلب می نماییم؛  در  را  بودن«  عاشورا »وجیه 
فِي  لام  عَلَیهِ السَّ بِالْحُسَینِ  وَجِیهاً  عِنْدَكَ  اجْعَلْنِي  »اللَّهُمَّ 
وَ الآخِرَة«. امام صادق)ع( می فرمایند: »ماییم»وجه  نْیا  الدّهارُ
و  )صیدانلو  نمی شود«  هلاک  که  وجهی  آن چنان  خدا«، 
کریمی نیا به نقل از صدوق 1379، 150(. حجت های الهی 
نظر می کند  الله می باشند. شهید  وجه  به عنوان مصادیق 

به وجه الله و زائر به وجه کامل خداوند، امام حسین)ع( 
می نگرد و از طریق وجه او به وجه الله می رسد. وجه  الله 
در بالاترین مصادیق آن به وجود انبیا و معصومین علیه 
و حرم  )همان 1398، 122(؛  می یابد  اختصاص  السلام 
مکان فیض الهی است و بر حاشیه گنبردهای پوشاننده 
به  توسل  است.  بسته  نقش  توسل  دعای  سابق  صحن 

انسان کامل و بشر مافوق.

6-6سردر بیرونی ایوان طلا
بیرون ایوان طلا کتیبه یو شکل در بالای ورودی و 

اطراف ایات سوره صف ذکر شده است.
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ِ وَ ابنَْ ثارِهِ( مسیر گذر باب القبله تا غروبگاه خورشید و دارالشفای عاشقان )تصاویر از حسین حاجیلری( لامُ عَلیَکَْ یا ثارَ اللهَّ شكل 13. )الَسَّ
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6-7. سردر داخلی ایوان طلا
بالای  ایوان  داخل  طوماري  کتیبه  طلا  ایوان  داخل 
مْسِ وَ ضُحاها... تا اخر وَ  ورودی سوره شمس است: وَ الشَّ

عُقْباها« )شكل 15(.  لا یَخافُ 

6-8 ضریح قتلگاه در ایوان طلا 
عالم همه در طواف عشق است و دایره دار این طواف، 
حسین)ع( است. اینجا در کربلا، در سرچشمه جاذبه ای که 
عالم را بر محور عشق نظام داده است، شیطان اکنون در 
گیرودار آخرین نبرد خویش با سپاه عشق است و امروز در 
کربلا است که شمشیر شیطان از خون شكست می خورد؛ 
از خون عاشق، خون شهید... حسین دیگر هیچ نداشت 
که فدا کند، جز جان که میان او و ادای امانت ازلی فاصله 
ابا  ای  الرَّزِیَّةُ...  عَظُمَتِ  لَقَدْ  ابَاعَبْدِاللهَِّ  »یا  بود...)آوینی(. 
عبدالّله به راستی بزرگ شد سوگواری تو و گران و عظیم 

گشت مصیبت تو بر ما و بر همه اهل اسلام. »وَ جَلَّتْ وَ 
مواتِ«. مواتِ عَلی جَمیعِ اَهْلِ السَّ عَظُمَتْ مُصیبَتُکَ فِی السَّ
تحمل آن مصیبت بزرگ در آسمان ها بر جمیع اهل 
سماوات سخت و دشوار بود پس خدا لعنت کند امتی که 
اساس ظلم و ستم را بر شما اهل بیت رسول)ص( بنیاد 
کردند«. و این چنین کتیبه ها به حادثه ای عظیم پرداخته 

است )شكل 16(.

6-9. مدفن و ضریح شهدا
بِفِناَّئِکَ«.  حَلَّتْ  الَّتی  الَارْواحِ  وَعَلَی  عَلَیْکَ  لامُ  »الَسَّ
با تو  ارواح پاکی که در حرم مطهرت  سلام بر تو و بر 
مدفون شدند بر جمیع شما تا ابد از من درود و تحیت و 
سلام خدا باد تا من هستم و روز و شب در جهان برقرار 

است )شكل 17(.

شكل 14. سردر بیرونی ایوان طلا

شكل 15. کتیبه های سردر داخلی ایوان طلا )تصاویر از حسین حاجیلری(



15 ارزیابی کمی و کیفی از کتیبه های زیارتگاهی شیعه .../ سید مجید هاشمی طغرالجردی  و همکاران

شكل 16. کتیبه های ضریح قتلگاه در ایوان طلا )مأخذ: نگارندگان(

شكل 17. کتیبه های ضریح شهدا )مأخذ: نگارندگان(
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6-10. ضریح حرم مطهر امام حسین)ع(
وَ  مُحَمَّدٍ  آلِ  وَ  مُحَمَّدٍ  مَحْیا  مَحْیایَ  اجْعَلْ  »الَلّهارُهمَّ 
مُحَمَّدٍ: پروردگارا مرا به آیین  آلِ  وَ  مُحَمَّدٍ  مَماتی مَماتَ 
محمد و آل اطهارش زنده به دار و رحلتم را به آن آیین 
بمیران«. سوره مبارکه نور، صف، فجر و احادیث و اشعار 
حماسی و منقبتی شكل 18 معرف کتیبه های این مکان 
مقدس می باشند. بالا در مرکز گنبدخانه اسامی دوازده 

است. نوشته شده  امام)ع( 

6-11. گنبد حرم مطهر امام حسین)ع(
 فضای مرکزی حرم امام حسین)ع( شامل گنبدخانه، 

ایوان ها، ضریح حبیب ابن مظاهر)ع(، ضریح ابراهیم مجاب 
و قتلگاه می باشد. 

سوره  حسین)ع(  امام  مطهر  حرم  گنبد  بیرون  کتیبه 
باطن  و چگونه  این سوره  اما چرا  فجر می باشد؛  مبارکه 
خورده  پیوند  حسین)ع(  امام  قیام  و  حقیقت  با  سوره  این 
است؟ این سوره در مكه نازل شده و داراى 30 آیه است؛ 
به سوگندهاى متعددى برخورد  این سوره  اول  در بخش 
مى كنیم که مقدمه اى است براى تهدید جباران به عذاب 
الهى. در حدیثى از امام صادق)ع( آمده سوره فجر را در 
بن  سوره حسین  كه  بخوانید  مستحب  و  واجب  نماز  هر 
این معرفی ممكن است به خاطر مصداق  على)ع( است. 

شكل 18. کتیبه های ضریح مطهر امام حسین)ع( )مأخذ: جهانیان و شیخی؛ با تكمیل از نگارندگان(
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شكل 19.سمت راست: سوره مبارکه فجر در کتیبه طوماری با خط ثلث در ساق گنبد فعلی، و سمت چپ: گنبد ترفیع شده مرحله نصب 
)مأخذ: نگارنده(

شكل 20.متن کتیبه های ترنجی وسط ساق گنبدخانه حرم مطهر امام حسین)ع(. خط کتیبه طوماری و ترنجی با قلمزنی برجسته و با روش 
میناکاری حاشیه ها لعاب کاری و با چكش کاری تزئین شده است.
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خاطر  به  یا  و  باشد  بودن حضرت  مطمئنه  نفس  روشن 
این كه لیالى عشر )شب هاى ده گانه( یكى از تفسیرهایش 
شب هاى ده گانه آغاز محرم است )تفسیر نمونه، ج  26، 
438(. »ائمه معصومین)ع( از این جهت این سوره را سوره 
آن حضرت  و شهادت  قیام  که  نامیده اند  امام حسین)ع( 
نفس  و  گردید.  حرکت  و  حیات  منشأ  و  فجر  طلوع 
مطمئنه ایشان با فرمان »ارجعی« و با خشنودی به سوی 
پروردگار شتافت... تا از این الهام و جوشش، نور حق در 
میان تاریکی ها بدرخشد و راه حیات با عزت باز شود « 
را  تلخیص(. هندسه گنبد مطهر  با  )طالقانی، ج4، 67؛ 
با  که  نمود  بازشناسی  شگفت انگیزی  دوایر  در  می توان 

اندازه قطر ساق گنبد نظام یافته است )شكل 21(. علاوه 
بر هندسه گنبد مطهر کتیبه ها نیز به حقایق و رویدادهای 
ایده ها،  مهمی اشاره دارد. کتیبه، نشانگر فرهنگ، هنر، 
و  وادی ها  مشابه  ساختاری  که  است  معنویات  آرمان ها، 
گذرگاه های عرفانی را در ذهن مخاطب تداعی می کند.
برای ترسیم هندسه گنبد مطهر امام حسین)ع(، ابتدا 
استوانه  یعنی معادل قطر  دایره ای مرجع به قطر 11.48 
الف-ب ترسیم می شود.  ساق گنبد فعلی بین دو نقطه 
اندازه  خط الف-د به سه قسمت مساوی که هر کدام به 
الف-ر  خط  می شود.  تقسیم  مذکوراست،  دایره  شعاع 
مساوی با خط الف-د با زاویه 36 درجه که از تقسیم زاویه 

شكل 21.نظام هندسی گنبد حرم مطهر امام حسین)ع( )مأخذ: نگارنده(
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زاویه 12 درجه،  یا سه  به 10 قسمت مساوی  90 درجه 
ترسیم می شود. از نقطه ذ محل تقاطع خط مذکور با دایره 
خطی موازی الف-د ترسیم می شود که قطر دایره مرجع 
است. اگر خ-ذ به یازده قسمت تقسیم شود و یک یازدهم 
قسمت دیگر روی قطر جدا و به آن اضافه شود خط م-خ 
تا  نماییم  ترسیم  عمود  خطی  م  از  اگر  می آید.  بدست 
الف-د را در نقطه ن قطع نماید، اکنون به مرکز ن دایره ای 
ترسیم تا نقاط و و ه بدست آید دو عمود بر آنها اخراج 
می شود که ساق گنبد را می سازند. به مرکز ذ و شعاع 
ذ-خ دایره ای ترسیم می شود تا قسمتی به نقطه ر رسیده 
و قسمت دیگر درنقطه س خط مماس بر دایره ج-د را 
که با زاویه 18 درجه است را قطع نماید. به مرکز الف و 
شعاع الف-ر دایره بعدی ترسیم می شود تا عمود ژ-ن را 
قطع نماید. قسمت پایین گنبد و بالا 54 درجه می گردد. 
مبنا  دایره  یک  با  گنبد  تا عرش  ساق  از  چیز  همه 
هندسه ای  با  شگفت انگیز  و  معقول،  زیبا،  کامل،  است. 
که قسمتی از آن شناخته شده است )به نظر نگارندگان 
الگوی ترسیمی گنبد مطهر بسیار  به  احتمالًا  این روش 

است(.  شده  نزدیک 
در کتیبه های اطراف ساق گنبد مطهر امام حسین)ع( 
)شكل هاي 19 و 21(، از جمله در چهارطرف گنبد مطهر 
نام خوشنویس معروف دوره قاجار محمد  امام حسین)ع( 
حسین شهید مشهدي دیده می شود. جدا از چرایي لقب 
شهید مشهدي، در انتهای سوره فجر ساق چنین نوشته 
شده: 1373 »من الهجرة النبویة«. کتیبه طوماری حرم امام 
رضا)ع( که توسط شهیدمشهدی در مشهد  مقدس نوشته 
شده است. »محمد حسین شهیدمشهدي از خوشنویسان 
برجسته دوره قاجار است که نام او در بیشتر کتیبههایش 
»محمد حسین الشهید المشهدي« است. چهارده کتیبه از 
این هنرمند در حرم مطهر امام رضاعلیه السلام وجود دارد 
که بیشتر آن ها کتیبه هاي مهمي است که در صحن عتیق 
و ناصري نصب شده و نشان دهنده شهرت و اهمیت این 
هنرمند در مشهد است« )صحراگرد 1390، 37(. مطابق 
معنای  مطهر  حرم های  و  کربلا  کتاب  نویسنده  نظر  با 
کتیبه ها چنین است: تذهیب گنبد حرم امام حسین)ع( در 
دوران سلطان ناصرالدین شاه قاجار انجام گرفت. این متن 
را محمد حسین مشهور به مشهدی نوشت )سال 1373 
بزرگ  پادشاه  تعالی،  خداوند  یاری  »به  قمری(.  هجری 
شاه  ناصرالدین  شاهزاده،  و  شاهنشاه  دادگستر،  »خاقان 

قاجار -که خداوند پادشاهی او را پایدار بدارد- به افتخار 
نائل آمد«. »تذهیب  این گنبد مبارک شریف منوّر  تعمیر 
القبّه الحسینیّه علی عهد السلطان ناصرالدین شاه القاجاری 
و  ه.«   1273 بالمشهدی  الشهیر  حسین  محمد  کتبه 
فی سنه 1273 ه.«  تذهیبها  من  قسم  و  بناء ها  »جدد 
در آن سوی گنبد نیز این عبارت نوشته است: »قد تشرّف 
بتعمیر هذه القبه المبارکه الشریفه المنوره بعون الله تعالی 
السلطان الاعظم و الخاقان الاعدل السلطان بن السلطان، 
کتیبه های  در  ملکه«.  الّله  خلّد  القاجاری  شاه  ناصرالدین 
موجود فعلی )1393 هجری شمسی( در ساق گنبد مطهر 
متن )تذهیب القبّه الحسینیّه علی عهد السلطان ناصر الدین 
واسطه  به  است  ممکن  که  نمی شود  دیده  القاجاری(  شاه 
تعمیرات بعد از 1393 هجری شمسي برداشته شده باشد.

7. جمع بندی 
یکی از شگردهای معماران مسلمان برای معنابخشی 
به مکان-های مقدس، دعوت از هنرهای مکمل معماری 
حرم  کتیبه های  است.  کتیبه نگاری«  و  »نقوش  هم چون 
دینی،  »معارف  از  مجموعه ای  بیانگر  اباعبدالله)ع(  مطهر 
آیات قرآن، مناقب و مصائب اهل بیت عصمت و طهارت 
آن ها  از  هدف  که  است  حماسی«  و  عرفانی  اشعار  و 
زمینه سازی برای ذکر، بازگشت به »فطرت الهی و رهایی 
است.  زائران  الهی  انگیزه«  و  »اندیشه  رشد  و  عقل«، 
می رود.  انتظار  صحیح،  زیارت  یک  از  که  هدفی  همان 
در  امیرالمؤمنین  که  الهی  پیامبران  بعثت  هدف  همان 
وَ  رُسُلَهُ  فِیهِمْ  »فَبَعَثَ  فرمودند:  البلاغه  نهج  اول  خطبه 
رُوهُمْ  یُذَكِّ وَ  فِطْرَتِهِ  مِیثَاقَ  لیَِسْتَأْدُوهُمْ  أَنْبِیَاءَهُ  إِلَیْهِمْ  وَاتَرَ 
وا عَلَیْهِمْ بِالتَّبْلِیغِ وَ یُثِیرُوا لَهُمْ دَفَائِنَ  مَنْسِيَّ نِعْمَتِهِ وَ یَحْتَجّهارُ
وَ  مَرْفُوعٍ  فَوْقَهُمْ  سَقْفٍ  مِنْ  الْمَقْدِرَةِ  آیَاتِ  یُرُوهُمْ  وَ  الْعُقُولِ 
مِهَادٍ تَحْتَهُمْ مَوْضُوعٍ وَ مَعَایِشَ تُحْیِیهِمْ وَ آجَالٍ تُفْنِیهِمْ وَ 
أَوْصَابٍ تُهْرِمُهُمْ وَ أَحْدَاثٍ...«. از این منظر، هنر اسلامی 
آن هنری است که همسو با هدف خلقت انسان و اهداف 
پیامبران و قیام حسینی است. در چنین نگرشی، هنرمند 
هنرورزی  و  می کند  انبیا  کار  جنس  از  کاری  مسلمان، 
مؤمنانه، نوعی جهاد تبیین است. هنر و هنرمندی این گونه، 
به  هنرهای  تحلیل  است.  الهی  قرب  موجب  و  عبادت 
کارگرفته شده در حرم مطهر اباعبدالله بیانگر یک نمونه 
این آستان مقدس است  ارادتمندان  این گونه هنرورزی  از 
که می تواند الگویی برای نسل امروز معماران قرار گیرد. 
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هرچند متناسب با شرایط زمانی امروز، قابل نقد، اصلاح و 
تداوم و تکامل می باشد. تحلیل حادثه کربلا نشان می دهد 
به ظاهر دین داران حضرت را شهید فرمودند در صورتی که 
تأکید اصلی بر دین شناسی است تا دین داری و آن چیزی 
که مطابق با آیه 122 سوره توبه »تفقه« در دین معرفی 
شده »لِّیَتَفَقَّهُوا فِي الدِّینِ« و دین شناسی مطابق با حدیث 
ثقلین پیامبر اکرم)ص( با توجه به هر دو گوهر قرآن کریم 
و اهل بیت)ع( به عنوان مفسران قرآن و قرآن ناطق حاصل 
می شود. امام حسین)ع( در خطبه شب عاشورای خود به 
موضوع علم قرآنی و تفقه در جمله )اللَهُمَّ إنِّی أَحْمَدُک عَلَی 
الدِّینِ(.  فِی  وَفَقَّهْتَنَا  الْقُرْءَانَ؛  وَعَلَّمْتَنَا  بِالنّهارُبُوَّه،  أَکرَمْتَنَا  أَنْ 
بار پروردگارا! من حقّاًا حمد و سپاس تو را به جای می آورم 
به  را  قرآن  و  داشتی!  و مکرّم  بزرگوار  نبوّت  به  را  ما  که 
ما تعلیم کردی! و در دین، ما را فقیه و دانا نمودی! اشاره 

می فرمایند.
دو  هر  از  کتیبه ها  حسین)ع(  امام  مطهر  حرم  در   
نقش  به  زائر  دادن  توجه  در  سعی  و  برده اند  بهره  گوهر 
موضوع  دارند.  امت  نمودن  دین شناس  و  معصوم)ع(  امام 
عقلانیت با تفقه دین و دین شناسی ارتباطی وسیع دارد لذا 
هندسه غنی گنبدخانه نیز توجه دادن به عنصر عقلانیت، 

است. دین شناسی  کنار  در  دوایری  تناسبات 

8. نتیجه گیری و پیشنهاد
کربلا و حماسه حسینی: امام باطن قبله است و عدالت 
و  عدالت  اقامه  جهت  اسلامی  حکومت  و  شریعت  باطن 
استقرار حق شکل می گیرد. حکومتی که با ظهور منجی 
عالم هستی حضرت مهدی)عج  الله فرجه الشریف( همان 
گونه كه در دعاي عهد آمده، حضور و ظهور حضرت را با 
الْغُمَّةَ عَنْ هذِهِ  هم جمع خواهد نمود. )اللَّهُمَّ اکْشِفْ هذِهِ 
لْ لَنا ظُهُورَهُ(. کربلا دروازه  عالم قرب،  الْْأُمَّةِ بِحُضُورِهِ، وَعَجِّ
واقعه محور و حماسه محور است و این پیوند وقایع است که 
ذهن و باور دوستداران اهل بیت)ع( را ساخته و به باورها و 
آرمان هایشان جهت و هدف بخشیده است. در حرم مطهر 
امام حسین)ع( عناصر کالبدی هم چون گنبد و کتیبه های 
معنوی- آیینی، در بستر معماری امکان هم پیوندی یافته 
مکان  جایی که هر  بخشیده اند.  تجلی  را  امری مقدس  و 
قدسی با لفظ حرم و مقام، اشاره به محضر الهی دارد و در 
جای جای زیارتگاه حضرت نشانی از توسل و ارادت ظهور 

یافته است.

کتابت  و  کتاب  دین  اسلام  متون مقدس:  و  اسلام 
است و متون مقدس در آن نقش بنیادی دارد که در قالب 
عناصری معنوی و نمادین در قالب كتیبه ها و نوشته  وجه 
نشان  را  شیعی  و  اسلامی  فرهنگ  اعتقادي  و  معنوي 
جهت  از  هم  کتیبه ها  برای  متن  انتخاب  لذا  مي دهد. 
یادآوری  یا  خاطره سازی  بعد  هم  و  ایمانی-گرایشی  بعد 
خاطرات ازلی در حرم مطهر امام حسین)ع( اهمیت مهمی 

است. یافته 
سوره فجر و قیام امام حسین)ع(: آیات سوره فجر 
بر گرداگرد گنبد مطهر امام حسین)ع(، پیوندی عمیق با 
باطن آن دارد جایی که »قیام و شهادت آن حضرت در 
گردید.  و حركت  منشأ حیات  فجر،  مانند طلوع  تاریكي 
خون پاك او و یارانش به زمین ریخت و نفوس مطمئنه 
آن ها با فرمان »ارجعي« و با خشنودي به سوي پروردگار 
شتافت تا از این الهام و جوشش، نور حق در میان تاریكي ها 
بدرخشد و راه حیات با عزت باز شود9«. لذا کتیبه های 
مطهر  »ضریح  شهدا«،  »ضریح  »قتلگاه«،  بر  نقش بسته 
به عنوان  و ساق »گنبد« حرم مطهر  و مضجع شریف«، 
شرافت  بیان  و  حادثه  یادآوری  در  سعی  ممتاز  رسانه ای 

امام)ع( و یارانشان دارد.
کتیبه به عنوان رسانه معنوی: کتیبه ها بهعنوان یکي 
از مهمترین منابع تاریخي نقش مهمي در آشکار نمودن 
هویت فضاهاي معماري تا شرایط اجتماعی زمان ساخت 
دارند و ارائه دهنده آگاهي هایي هستند که در قالب شکل 
هندسه ای  و  خط  با  برجسته  یا  تخت  صورت  به  فرم  و 
متعالی ظهور یافته است. كتیبه ها ابزاري براي پیام رساني 
و انعكاس دهنده كلام خدا، سخنان ائمه اطهار)ع( و ادعیه 
سازنده  و  زمان ساخت  به  نیز  گاهی  و  اسلامي هستند 

پرداخته اند. احیای نقش کتیبه ها در ابنیه مهم است.
کتیبه طوماری و ترنجی گنبدخانه حسینی: در کتیبه 
طوماری گنبدخانه حرم مطهر امام حسین)ع( سوره فجر 
به عنوان سوره مرتبط با وجود مقدس امام)ع( در ساق 5 
متری گنبدی جای گرفته که ارتفاع ساق و خود آن حدود 
14 متر می باشد. مفهوم چهار کتیبه ترنجی ساق گنبد 
نیز ضمن شکر پروردگار در توفیق به تزئین و طلاکاری 
گنبد به دوره و بانی ساخت پرداخته است. استفاده از خط 
فارسی در کنار متن عربی به فهم مطالب کتیبه ها کمک 

شایانی می نماید.
هندسی  نظام  حسینی:  گنبدخانه  هندسی  نظام 
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دایره  در  می توان  را  حسین)ع(  امام  مطهر  حرم  گنبد 
ساق  قطر  آن  قطر  که  نمود  بازشناسی  شگفت انگیزی 
در  گنبد  خُود  نقطه  عریض ترین  در  و  بوده  مطهر  گنبد 
زاویه 36 و 18 درجه قسمتی از بالای خُود و خاک انداز 
که  است  دایره ای  قطر  آن  نصف  و  ساخته  را  )برف گیر( 
آن  تقاطع  و  درجه  امتداد خط 36  در  آن  تکرار سه تایی 
با خط مذکور نقطه شروع ساق بر هشت ضلعی پایه گنبد 
بالای  توانمندی  به  بازشناسی نسبت های طلایی  است. 

دارد. اشاره  معمار 
علی رغم  مطهر:  گنبد  ترفیع  طرح  برای  پیشنهاد 
اینکه در ترنج های ساق گنبد مطهر عموماً اسامی بانیان 

و هنرمندان تذهیب ذکر شده با توجه به طرح ترفیع گنبد 
مهم  حوادث  به  اشاره  ضرورت  و  حسین)ع(  امام  مطهر 
و  برادری  ذکر  نمودن  اضافه  مقاله  این  پیشنهاد  تاریخی 
وحدت دو ملت ایران و عراق در کتیبه های ترنجی ساق 
گنبد و تکرار سوره فجر در کتیبه طوماری ساق می باشد.
سردار  شهادت  شرح  مي شود  پیشنهاد  هم چنین 
برادری  نماد  دو  به  عنوان  مهندس  ابومهدی  و  سلیمانی 
کتیبه  در  است  بهتر  زمان  شمر  با  جهاد  در  مسلمین 
ترنجی گنبد مطهر نقش ببندد. چنین کتیبه ای به عنوان 
رسانة  مثابه  به  مقدس  بنای  این  مدارک  مستندترین 

یافت. خواهد  باز  را  خود  جایگاه  تبلیغاتي 

پي نوشت

1.   إنّ لِكُلِّ إمامٍ عَهدا في عُنُقِ أولیائهِ و شِیعَتِهِ ، و إنّ مِن تَمامِ الوَفاءِ بالعَهدِ و حُسنِ الْأداءِ زیارَةَ قُبُورِهِم ، فَمَن زارَهُم رَغبَةً في زیارَتِهِم 
و تَصدِیقا بما رَغِبُوا فیهِ كانَ أئمَّتُهُم شُفَعاءَهُم یَومَ القِیامَه: برای هر امامی به گردن شیعیان و هوادارانش پیمانی است و جملۀ وفا به این 
پیمان، زیارت قبور آنان است. پس هرکس از روی رغبت و پذیرش، آنان را زیارت کند، امامان در قیامت شفیعان آنان )او( خواهند بود )حر 

عاملی، وسائل الشیعه، 1414ق، ج10، ص 253(.
2.   برای نمونه رجوع کنید به زیارت امام رضا)ع( در مفاتیح الجنان.

hossein.hajilari@3.   در عکس های متن از عکس های عکاس ستاد عتبات عالیات آقای حسین حاجیلری، کارشناسی ارشد عکاسی
yahoo.com  بهره گیری شده است. 

4.   امام صادق)ع( فرمودند: »القلب حرم الله، فلاتسكن حرم الله غیرالله: قلب حرم خداست، در حرم خدا غیر خدا را جاي مده« )بحارالانوار، 
جلد 67، ص 25(.

5.   زیارت ناحیه مقدسه زیارتی است که به امام حسین)ع( اختصاص دارد. این زیارت ابتدا از »ناحیه مقدسه« امام زمان)عج( صادر و به 
یکی از نایبان خاص داده شده است. این زیارت در بسیاری از مکان های حرم مطهر از جمله بر روی کتیبه سنگ مرمر ورودی ایوان طلا 

در سمت قبله نوشته شده است.
6.   قسمتی از سخنرانی حضرت آیت الله خامنه ای در سال 1352، به  مناسبت تقارن با شب اربعین حسینی، در چرایی اهمیت زیارت اربعین.
7.   استاد فراس کاتب خط سردر باب القبله و بسیاری از کتیبه های طرح توسعه حرم مطهر امام حسین)ع( در مصاحبه 13دی 1401 
مصادف با شهادت سردار دل ها با نگارنده بدین مضمون فرمودند که در خواب محل الله را در کتیبه دیدند و در کتابت هم به لطف الهی 

کلمه الله در مرکز و راس تجلی یافت.
8.  خدایا از تو درخواست دارم و به سویت روى آوردم به  وسیله پیامبرت، پیامبر رحمت محمّد )درود خدا بر او و خاندانش(. )ای آبرومند نزد 

خدا، شفاعت کن برای ما نزد خدا(.
http://shabestan.ir  :9. خبرگزاری شبستان
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 Asssistant Professor, Department of Architecture, Shahid Rajaee Teacher Training University,
Tehran, Iran

Quantitative and qualitative evaluation of Shiite shrine 
inscriptions

Through acknowledging the inclination of the world to transform around the existential axis 
of the Imams of Athar (a.s.) as the embodiment of God and models of flawless humanity, 
the ideal architectural markers of sacred shrines should be understood. Believers seek 
God’s face in the Haram, which is a location of heavenly grace. In sacred shrines, signs 
and symbols of revelation are significant because Ashura is a portal of light leading to the 
interior of the Qiblah and a sign ensuring that the path is clear. Islamic art and architecture 
are visible representations of God’s word, with spiritual-ritual inscriptions being the most 
common symbols that, by making truths manifest, provide a bridge between the material and 
the meaningful worlds. This article addresses the question of what conceptual-form model 
has been used to express the original religious concepts in the epic-religious architecture of 
this sacred path, with reference to religious-spiritual inscriptions as a permanent medium 
from the door of the Qibla to the dome of the Holy Shrine of Imam Hussein (AS). And 
the sacred shrine’s dome, which represents Ahrar’s quest for justice and serves as a point 
of connection between the earth and the sky, Using the analytical-interpretive method to 
take field observations and take pictures, it is determined that the sacred inscriptions of the 
Holy Shrine are set as a symbolic medium corresponding to the uprising of Imam Hussein 
(a.s.) in order to understand the text of the inscriptions in the dome and to know the type of 
writing and artistic format. The employment of Surah verses “Saf,” “Yasin,” and “Fajr” in 
the direction of the Qiblah to the inside of the dome has been more noticeable, despite the 
word of majesty “Allah,” which is located in the center of some inscriptions. Surah “Fajr” 
in particular, which is a Surah about the holy existence of Imam Hussein (AS), has been 
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recorded in the inscription of a scroll attached to the dome’s land (the height of the leg 
and land is approximately 5 meters, and it is approximately 14 meters to the top and with 
a circular geometry system). The inscriptions also make the visit to Ashura and the holy 
place more evident. In 1373 AH, the renowned Qajar scribe Mohammad Hossein Shahid 
of Mashhad created a kind of calligraphy known as Tholut calligraphy. During this time, 
he was also successful in writing inscriptions for the Holy Shrine of Imam Reza (a.s.). 
During the building phase, there was also discussion over the idea of four tranji inscriptions 
on the dome’s leg, which would thank the Lord for the success of decorating and gilding 
the dome. Finally, taking into account the current plan to promote the holy dome of Imam 
Hussein (a.s.), this article suggests adding a mention of the unity and brotherhood between 
the two nations of Iran and Iraq in the inscriptions on the dome’s leg, as well as repeating 
Surah Fajr in the leg’s scroll inscription.

key words: Bab-al Qibla, Surah Fajr, Inscription, The holy dome of Imam Hussein


